1

Дело № 5-260-2107/2024
                                                                                         86MS0047-01-2024-001060-46
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
г. Нижневартовск

                 19 февраля 2024 г.

Мировой судья судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Вакар Е.А., находящийся по адресу: г. Нижневартовск ул. Нефтяников, 6, рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении:
Хафизовой Ксении Андреевны, ... года рождения, уроженки ..., гражданки ..., владеющей русским языком, в услугах переводчика не нуждающейся, разведенной, имеющей 2-х малолетних детей – ... г.р., ... г.р., не работающей, зарегистрированной по адресу: ... проживающей по адресу: ..., инвалидом I и II группы не являющейся, ранее не привлекавшейся к административной ответственности, паспорт ...,
У С Т А Н О В И Л:
17 февраля 2024 года в 12 часов 45 минут Хафизова К.А. в районе дома 9 по ул. Индустриальная в г. Нижневартовске, управляла автомобилем Ниссан Ларго, государственный регистрационный знак ... региона, принадлежащего на праве собственности Морозову А.В. не имея прав на управление транспортными средствами в состоянии алкогольного опьянения. Данные действия не содержат уголовно наказуемого деяния, однако подпадают под действия ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ.
В судебном заседании Хафизова К.А. вину признала, в содеянном раскаялась, подтвердила, что управляла автомобилем в состоянии алкогольного опьянения, права управления транспортным средством не имела, хотела подвести друзей до дома, указав, что накануне выпила 3 литра вина, на иждивении 2 малолетних детей, в части вопросов назначения наказания просила суд назначить наказание в виде административного штрафа.
Заслушав Хафизову К.А., исследовав письменные доказательства по делу, суд пришел к выводу, что его вина в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях подтверждается исследованными судом материалами дела об административном правонарушении.
Для привлечения к административной ответственности, предусмотренной                                 ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, имеет правовое значение факт управления транспортным средством             в состоянии алкогольного опьянения. Факт совершения данного административного правонарушения подтверждается представленными доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении 86 ХМ № 577853 от 17.02.2024, из которого следует, что она управлял транспортным средством, не имея право управления транспортным средством, в состоянии алкогольного опьянения; протоколом об отстранении от управления транспортным средством 86 СЛ № 036188 от 17.02.2024; актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 86 ГП № 047244 от 17.02.2024 и приобщенному к нему бумажному носителю с записью результатов исследования концентрации абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе у Хафизовой К.А. составила 0,556 мг/л. С результатом освидетельствования правонарушитель согласился, что подтверждается согласием и его личной подписью в акте.
В соответствии со ст. ст. 26.2, 27.12 КоАП РФ для подтверждения факта управления транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения водитель подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения или направлению на медицинское освидетельствование.
Факт нахождения Хафизовой К.А. в состоянии алкогольного опьянения при управлении автомобилем 17.02.2024, также подтверждается следующими документами: рапортом ИДПС ГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску, о наличии в действиях Хафизовой К.А. административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ; постановлением по делу об административном правонарушении по делу № 18810086220003185176 от 17.02.2024, согласно которому Хафизова К.А. привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.12 КоАП РФ; объяснениями свидетелей Матвиенко А.Е., Иванова Я.Д.; протоколом 86 ОГ № 169106 о задержании транспортного средства от 17.02.2024; схемой места совершения правонарушения от 17.02.2024; СD-диском с видеозаписью остановки транспортного средства под управлением Хафизовой К.А.; свидетельствами о рождении2-х малолетних детей – 10.07.2013 г.р., 30.11.2014 г.р.
Согласно пункту 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
В силу ч. 1, 2 ст. 27 ФЗ «О безопасности дорожного движения», право на управление транспортными средствами предоставляется гражданам, сдавшим квалификационные экзамены, при условиях, перечисленных в статье 25 настоящего Федерального закона. Право на управление транспортными средствами подтверждается соответствующим удостоверением.
В соответствии с п. 2.1.1. ПДД РФ водитель механического транспортного средства обязан: иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки: водительское удостоверение.
Как видно из справки инспектора ИАЗ ГИБДД УМВД по г. Нижневартовску Хафизова К.А. права управления транспортными средствами не имеет. Данный факт не оспаривался правонарушителем в судебном заседании.
Оценив представленные доказательства, суд находит вину Хафизовой К.А. доказанной,  в ее действиях содержаться признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Хафизовой К.А., в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, суд учитывает признании вины, раскаяние в содеянном, совершение административного правонарушения впервые, наличие 2-х малолетних детей.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии                    со ст. 4.3 КоАП РФ, суд по делу не усматривает.
При назначении вида и размера наказания Хафизовой К.А. суд учитывает общественную опасность совершенного правонарушения и обстоятельства его совершения, а также личность нарушителя, которая вину признала, в содеянном раскаялась, а также наличие 2- малолетних детей - 10.07.2013 г.р., 30.11.2014 г.р. и исходя из требований действующего законодательства приходит к следующему выводу.
Санкцией части 3 статьи 12.8 КоАП РФ за совершение административного правонарушения, предусмотрено наказание в виде административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.

В соответствии с часть 2 статьи 3.9 КоАП РФ, административный арест, наряду с другими основаниями, не может применяется к женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет.
Как установлено в судебном заседании, Хафизова К.А. имеет 2-х малолетних детей, возраст которых не достиг 14 лет - ... г.р., ... г.р., в связи с чем суд не может назначить Хафизовой К.А. административный арест и назначает ей наказание в виде административного штрафа в пределах санкции соответствующей статьи.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ,
П О С Т А Н О В И Л:
Признать Хафизову Ксению Андреевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.
Административный штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса РФ об АП.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч.1 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток с даты вручения или получения в Нижневартовский городской суд, через мирового судью судебного участка № 10.
Штраф подлежит уплате в УФК по ХМАО-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре), счет № 03100643000000018700; ИНН 8601010390; КПП 860101001; БИК 007162163, РКЦ Ханты-Мансийск; кор/сч 40102810245370000007, КБК 18811601123010001140, ОКТМО 71875000, УИН 18810486240480004480.
Мировой судья

судебного участка № 7                                                                                                                   Е.А.Вакар

...